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Projekt edukacyjny „Mam oko na Kopernika” 

 

Rok 2023 został ustanowiony przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Rokiem Mikołaja 

Kopernika (1473-1543) – wybitnego astronoma, matematyka, prawnika, lekarza i ekonomisty. 

Chcąc przybliżyć uczniów Kujawsko-Pomorskiego Specjalnego Ośrodka Szkolno- 

Wychowawczego im. Janusza Korczaka w Toruniu postać Kopernika dwie nauczycielki 

opracowały autorski projekt edukacyjny „Mam oko na Kopernika”. 

Projekt adresowany był głównie do dwóch klas pierwszych Branżowej Szkoły I Stopnia, 

których wychowawcami były jego autorki. Głównym celem projektu było zapoznanie 

z postacią Mikołaja Kopernika, jego życiem i dokonaniami oraz rozwój emocjonalno– 

społeczny uczniów. Ponadto wyróżniono następujące cele szczegółowe: poznanie kulturowego 

dziedzictwa Torunia, integracja uczniów w zespołach klasowych oraz grupach zawodowych, 

stymulowanie kontaktów interpersonalnych, nabywanie umiejętności bezpiecznego poruszania 

się poza terenem szkoły w środkach komunikacji miejskiej oraz prawidłowego zachowania 

w miejscach publicznych. 

Autorki założyły, że projekt będzie realizowany różnymi metodami, głównie aktywizującymi, 

opartymi na praktycznym działaniu uczniów. 

Realizację projektu rozpoczęto od zajęć edukacyjnych przybliżających uczniom postać 

Mikołaja Kopernika, jego dzieciństwo, rodzinę, przebieg edukacji, a przede wszystkim jego 

osiągnięcia w dziedzinie astronomii. Dzięki prezentacjom multimedialnym i filmom 

edukacyjnym uczniowie zapoznali się z postacią Kopernika na różnych etapach jego życia. 

Najszerszą częścią projektu były liczne wyjścia do toruńskich muzeów. Zwiedzanie rozpoczęto 

od Muzeum Historii Torunia oraz Domu Mikołaja Kopernika, w którym to uczniowie usłyszeli 

nie tylko historię życia astronoma i jego rodziny, ale również poznali historię Torunia z czasów 

Kopernika, życie w średniowiecznym Toruniu czy ciekawostki o kosmosie. 

Miejscami, które na długo pozostaną w pamięci uczniów, głównie kształcących się w zawodzie 

cukiernik, są Muzeum Toruńskiego Piernika oraz Żywe Muzeum Piernika. To w tych miejscach 

uczniowie zapoznali się z historią toruńskiego piernikarstwa oraz tradycją wypieku toruńskich 

pierników. Ponadto dowiedzieli się, skąd wzięła się nazwa najsłynniejszego toruńskiego 

piernika, czyli „katarzynki”, poznali dawnego właściciela fabryki cukierniczej Gustava Weese, 

a także obejrzeli zabytkowe drewniane formy piekarskie. Jednak niewątpliwie największą 

atrakcją był udział w warsztatach wypieku pierników, które uczniowie zabrali do swoich 

domów. 

Wiele emocji przyniósł udział w zajęciach edukacyjnych w Muzeum Okręgowym. Uczniowie 

założyli kostiumy i wcielili się w rzemieślników średniowiecznego Torunia. Natomiast 

w Domu Legend Toruńskich uczniowie wzięli udział w interaktywnym pokazie legend, 

podczas którego wysłuchali opowiadanych na żywo legend przeplatanych scenkami z ich 

udziałem. Uczniowie poznali losy królów, rycerzy i złoczyńców, walczyli wiosłami niczym 

flisacy, poruszyli 70 – kilogramowym dzwonem, a także zostali wtrąceni do żelaznej klatki.  



Poznając postać Mikołaja Kopernika, obowiązkowym punktem na mapie Torunia było 

planetarium. Podczas seansu astronomicznego pt. „Być astronomem” uczestnicy projektu 

mogli wysłuchać opowieści oraz podziwiać gwiazdy i konstelacje. 

W autorski projekt wpisało się również wydarzenie zorganizowane przez Muzeum Okręgowe 

w Toruniu – 44  Międzynarodowy Konkurs Plastyczny dla Dzieci i Młodzieży „Moja Przygoda 

w Muzeum”. W tym roku hasło przewodnie konkursu związane było z  przypadającym 

jubileuszem urodzin Mikołaja Kopernika i brzmiało „Wokół Mikołaja Kopernika w 550 

rocznicę urodzin”. Dwoje uczniów przygotowało prace plastyczne i wzięło udział w konkursie. 

Choć nie zostali laureatami, praca jednego z uczniów zakwalifikowana została na wystawę 

pokonkursową, która zaprezentowana została w Muzeum Okręgowym. 

W okresie realizacji projektu do Torunia zawitało mobilne koło widokowe „Oko Kopernika”. 

Chętni uczniowie mogli skorzystać z przejażdżki gondolą i z wysokości 55 metrów podziwiać 

panoramę Torunia. 

Na zakończenie projektu uczniowie rozwiązali quiz wiedzy dotyczący Mikołaja Kopernika 

oraz poznanych zabytków Torunia. Laureaci zostali nagrodzeni ciekawymi albumami 

i dyplomami. 

Projekt „Mam oko na Kopernika” okazał się ciekawą formą poznania życia, działalności i dzieł 

Mikołaja Kopernika. Dzięki wielu wyjściom organizowanym na terenie miasta Torunia 

uczniowie mieli okazję poznać topografię Starego Miasta, zabytki starówki. Świetnie się 

bawili, a także zintegrowali ze sobą. Deklarują, że bardzo chętnie nadal będą uczestniczyć we 

wspólnych wyjściach. 


